Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

             2022г.                     с. Александровское                                  №
Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

Р Е Ш И Л:

      1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа Ставропольского края.

      2. Признать утратившим силу решение Совета Александровского муниципального района Ставропольского края от 29.07.2007г. №217/60 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального района Ставропольского края».
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александровского муниципального

округа Ставропольского края

                             Л.А. Маковская

Председатель Совета депутатов

Александровского муниципального

округа Ставропольского края                                                         О.Н. Босова

	УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от _____  2022г. №

ПОРЯДОК

принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа
1.Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского муниципального округа.

В настоящем Порядке используются следующие основные термины и понятия:

тариф - выраженная в валюте Российской Федерации система ставок, определяющая размер платы за различные услуги;

предельный тариф - размер платы, предельный уровень которой устанавливается администрацией Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа) в денежной сумме, конкретный размер которой определяется субъектом ценообразования, но не выше установленного предельного уровня;

субъект ценообразования - муниципальные предприятия и учреждения Александровского муниципального округа, выполняющие работы и оказывающие услуги, применяющие тарифы, регулируемые администрацией округа.
2. Правом принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа наделяется администрация округа.

Решения об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа принимаются главой Александровского муниципального округа (далее – глава округа) и оформляются в форме постановлений.

Установление тарифов на работы и услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа производится на основании предложений и расчетов субъектов ценообразования, осуществляющих реализацию продукции, товаров и услуг.

В качестве расчетного периода регулирования принимается календарный год. В исключительных случаях, при темпах инфляции в среднем по России на соответствующую продукцию, работы, услуги свыше 6 процентов в месяц, за период регулирования может быть принято полугодие.

Установление тарифов может производиться и по инициативе администрации округа.

3. Проекты тарифов на продукцию, товары и услуги муниципальных предприятий и учреждений, подлежащие утверждению администрацией округа, и необходимые расчетные материалы субъекты ценообразования представляют в письменной форме в отдел экономического развития администрации округа.

Субъекты ценообразования могут представлять проекты тарифов в комитет Ставропольского края по государственному заказу для согласования или проведения экспертизы проектов тарифов перед их утверждением администрацией округа.

4.Полученные администрацией округа предложения по изменению тарифов подлежат обязательной регистрации в день получения. При этом им присваивается регистрационный номер, указывается дата получения, ставится штамп администрации округа.

Администрация округа в течение 5 дней с момента получения предложений по изменению тарифов принимает решение о принятии к рассмотрению или отказе в рассмотрении поданных предложений.

Администрация округа может не принимать к рассмотрению предложения в случае их несоответствия требованиям настоящего Порядка.

Принятое администрацией округа решение об отказе в рассмотрении предложений по изменению тарифа в указанный срок должно быть направлено субъекту ценообразования с изложением мотивов отказа. В противном случае предложения считаются принятыми к рассмотрению.

5.Администрация округа проверяет достоверность и экономическую обоснованность представленных проектов тарифов.

6.Срок действия тарифов, утверждаемых администрацией округа, не может быть менее 6-ти месяцев.

Основанием для очередного изменения тарифов может быть изменение экономических условий (цен на сырье и материалы, энергоресурсы, норм амортизационные отчислений и т.п.), нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования.

Внеочередное изменение тарифов возможно по инициативе администрации округа при установлении фактов необоснованного завышения субъектом ценообразования затрат в калькуляции себестоимости, представленной при установлении тарифов.

7.Для установления тарифов субъекты ценообразования представляют:

-заявку в письменной форме об изменении тарифа за подписью руководителя субъекта ценообразования;

-проект постановления об утверждении тарифа с пояснительной запиской обоснования причин их изменения;

-данные об основных экономических показателях деятельности субъекта ценообразования за предыдущий период регулирования, подтвержденные статистическими и бухгалтерскими документами;

-отчетную калькуляцию по данному виду продукции, товара, услуги за предыдущий период регулирования;
-плановую калькуляцию затрат по производству и реализации продукции, товаров, услуг с расшифровкой материальных и трудовых затрат, копий протоколов согласования цен, а также копий соглашений, счетов и других документов на важнейшие виды используемого сырья, материалов, услуг;

-данные об объемах выпуска и (или) реализации продукции, товаров, услуг в натуральном выражении за предыдущий период регулирований и планируемых объемах на расчетный период регулирования, обоснование изменения объемов.

При необходимости администрация округа вправе запросить от субъекта ценообразования другие материалы по обоснованию изменения цен.

8. Субъекты ценообразования представляют материалы для обоснования тарифов не менее чем за месяц до предполагаемого ввода их в действие.

Администрация округа рассматривает представленные материалы в течение 15 дней с момента принятия предложений об изменении тарифов к рассмотрению. При наличии обстоятельств, вследствие которых рассмотрение представленных материалов невозможно в установленный срок, администрация округа вправе принять решение о его продлении, но не свыше первоначального срока рассмотрения.

Не менее чем за 5 дней до предполагаемого срока введения в действие тарифов администрация округа принимает решение об их установлении.

9.При рассмотрении администрацией округа проектов тарифов учитываются:

-фактические экономически обоснованные затраты субъекта ценообразования;

-средства, направляемые на оплату труда в соответствии с отраслевыми тарифными соглашениями, исходя из фактической численности персонала (но не выше нормируемой численности), а при отсутствии отраслевых тарифных соглашений - в соответствии с фактическим фондом оплаты труда;

-планируемые удорожания затрат;

-степень использования производственных мощностей;

-размер дотаций и других мер экономической поддержки, получаемых субъектом ценообразования;

-фактическая рентабельность.
10.Администрация округа по результатам рассмотрения проектов тарифов принимает решение об утверждении тарифов в форме постановления администрации округа или, в случае отказа, выдает заключение по представленному проекту постановления за подписью заместителя главы округа, курирующего соответствующую отрасль (направление).

11. Постановление администрации Александровского муниципального округа об установлении тарифов размещаются на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
__________________________________________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального округа Ставропольского края»

1. Правовое регулирование осуществляется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Для принятия данного решения Совета депутатов Александровского муниципального округа дополнительных денежных средств из бюджета округа не потребуется.

4. Принятие данного решения Совета депутатов Александровского муниципального округа обеспечит исполнение действующего законодательства.

5. Принятие проекта решения Совета депутатов Александровского муниципального округа потребует признания утратившими силу решения Совета Александровского муниципального района Ставропольского края от 29.07.2007г. №217/60 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Александровского муниципального района Ставропольского края».
      ______________________________________________